
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

N. 13 del 06.03.2014 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE PER LA VALUTAZIONE DELLE RICHIESTE DI 

SOVVENZIONI E CONTRIBUTI PRESENTATE AI SENSI DELL’AVVISO PUBBLICO 

APPROVATO CON D.G.C. N. 313/2013 E APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE. 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267 del 2000 che conferisce ai Comuni la facoltà di provvedere alla gestione 
di servizi, privi di rilevanza economica ed imprenditoriale, a mezzo di istituzioni, quali organismi 
strumentali del Comune; 
 
Visto l’art. 42 dello Statuto del Comune di Monterotondo che definisce le modalità di costituzione 
dell’Istituzione, ne individua gli elementi costitutivi, gli ambiti e le modalità gestionali; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del giorno 31.05.2011 “Approvazione Costituzione per i 
Servizi Culturali ed approvazione del regolamento costitutivo”; 
 
Vista la disposizione del Sindaco prot. n. 1619 del giorno 11.01.2013 con la quale è stato conferito al 
Dott. Paolo Togninelli l’incarico di Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo con funzioni 
dirigenziali, la presidenza delle commissioni di gara e di concorso, la stipulazione dei contratti e la 
responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso; 
 
Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2011 è stata conferita capacità negoziale 
all’Istituzione Culturale di Monterotondo, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento costitutivo, con 
competenza di compiere tutti gli atti e negozi ritenuti necessari per il perseguimento delle finalità 
dell’istituzione, in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Monterotondo; 
 
Vista la delibera di CdA n. 20 del 04.10.2013 di “Approvazione bilancio previsionale 2013-2015 e piano 
programma 2013-2015”; 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 70 del giorno 14.11.2013 con la quale è stato approvato il 
bilancio di Previsione 2013 e il bilancio pluriennale 2013/2015 del Comune di Monterotondo e nel 
quale sono stati iscritti i trasferimenti per l’Istituzione; 
 
Considerato che con differenti determinazioni dirigenziali il Segretario e Direttore generale ha 
liquidato le somme stanziate per l’ICM iscritte nel bilancio comunale; 
 



 

 

Considerato che ai sensi della DGC n. 23/2011 tra gli obiettivi dell’ICM rientra l’erogazione di 
sovvenzioni e contributi alle associazioni culturali e sportive del territorio che presentano istanza dopo 
la pubblicazione di un bando di evidenza pubblica; 
 
Vista la DGC n. 313/2013 “Concessione di contributi e sovvenzioni per attività culturali, sportive, 
turistiche e delle politiche giovanili anno 2013-2014” con la quale la Giunta Comunale di 
Monterotondo dispone che una quota massima di € 84.750,00 venga destinata a contributi e 
sovvenzioni per le associazioni; 
 
Vista la determinazione del Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo n. 2 del 30.01.2014 
con la quale è stata nominata la commissione incaricata della valutazione delle istanze per la 
concessione di contributi o sovvenzioni per attività culturali, sportive e turistiche legate alle politiche 
giovanili con i seguenti componenti: 
 

- ambiti relativi alle funzioni del Settore Sportivo e Ricreativo (DPR 194/1996, funzione 6) 
- ambiti relativi alle attività da realizzare nel primo semestre dell’anno 2014 

 
Presidente Dott. Paolo Togninelli  Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo 
Componente Sig.ra Anna Maria Scardelletti Istruttore  Amministrativo – cat. C 
Componente Dott.ssa Francesca Palombi Istruttore Amministrativo – cat. C 

 
- ambito delle funzioni relative alla Cultura e ai Beni Culturali (DPR 194/1996, funzione 5) 
 

Presidente Dott. Paolo Togninelli Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo 
Componente Sig. Giorgio Vespa Istruttore Direttivo Amministrativo – cat. D 
Componente Dott. Carlo Giorgi Istruttore Direttivo Amministrativo – cat. D 
 

- ambiti relativi alle funzioni nel campo turistico (DPR 194/1996, funzione 7) 
- ambiti relativi alle funzioni riguardanti la Gestione del Territorio e dell’Ambiente (DPR 

194/1996, funzione 9) 
- ambiti relativi alle funzioni nel settore sociale (DPR 194/1996, funzione 10) 
 

Presidente Dott. Paolo Togninelli Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo 
Componente Dott. Carlo Giorgi Istruttore Direttivo Amministrativo – cat. D 
Componente Sig. Giorgio Vespa Istruttore Direttivo Amministrativo – cat. D 
 



 

 

 

Visto che la suddetta commissione si è riunita il giorno 30.01.2014, presso i locali della biblioteca 
comunale per espletare il suddetto incarico, nei seguenti orari: 
 
- dalle ore 11,30 alle ore 13,00 per esaminare: 

- ambiti relativi alle funzioni del Settore Sportivo e Ricreativo (DPR 194/1996, funzione 6) 
- ambiti relativi alle attività da realizzare nel primo semestre dell’anno 2014 

 
- dalle ore 14,00 alle ore 16,30 per esaminare: 

- ambito delle funzioni relative alla Cultura e ai Beni Culturali (DPR 194/1996, funzione 5) 
 
- dalle ore 17,00 alle ore 19,00 per esaminare: 

- ambiti relativi alle funzioni nel campo turistico (DPR 194/1996, funzione 7) 
- ambiti relativi alle funzioni riguardanti la Gestione del Territorio e dell’Ambiente (DPR 

194/1996, funzione 9) 
- ambiti relativi alle funzioni nel settore sociale (DPR 194/1996, funzione 10) 

 
Visti i verbali redatti dalle Commissioni esaminatrici, che contrassegnati rispettivamente: 

- Verbale n. 1 con lettera A 
- Verbale n. 2 con lettera B 

- Verbale n. 3 con lettera C 
 

Ritenuto opportuno approvare i suddetti verbali; 
 
Viste le determinazioni del Direttore n. 38 del 20.12.2013 con la quale sono state accantonate le risorse 
per contributi e sovvenzioni alle associazioni culturali, sportive, religiose e turistiche e per la copertura 
delle spese bancarie per le emissioni dei relativi bonifici; 
 
Considerato che le risorse per la concessione di sovvenzioni o contributi per gli ambiti relativi alle 
attività da realizzare nel primo semestre 2014 saranno finanziate con le risorse del bilancio 2014 qualora 
le disponibilità del bilancio 2014 permetteranno tali stanziamenti e che, pertanto, la relativa graduatoria 
contenuta nel verbale allegato, che si approva con la presente determinazione non costituisce impegno 
da parte del Comune di Monterotondo – Istituzione Culturale nei confronti delle associazioni in 
graduatoria; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
 
 
 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale redatto in data 30.01.2014 dalla Commissione esaminatrice incaricata della 
valutazione delle istanze pervenute per la concessione di contributi o sovvenzioni per le attività 
culturali, sportive, turistiche e legate alle politiche giovanili – anno 2013-2014 per gli ambiti relativi 
alle funzioni del settore sportivo e ricreativo e per gli ambiti relativi alle attività da realizzare nel 
primo semestre 2014, che allegato al presente atto e contrassegnato con la lettera “A” ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di approvare il verbale redatto in data 30.01.2014 dalla Commissione esaminatrice incaricata della 

valutazione delle istanze pervenute per la concessione di contributi o sovvenzioni per le attività 
culturali, sportive, turistiche e legate alle politiche giovanili – anno 2013-2014 per gli ambiti delle 
funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali, che allegato al presente atto e contrassegnato con la 
lettera “B” ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di approvare il verbale redatto in data 30.01.2014 dalla Commissione esaminatrice incaricata della 

valutazione delle istanze pervenute per la concessione di contributi o sovvenzioni per le attività 
culturali, sportive, turistiche e legate alle politiche giovanili – anno 2013-2014 per gli ambiti relativi 
alle funzioni nel campo turistico, per gli ambiti relativi alle funzioni riguardanti la gestione del 
territorio e dell’ambiente e per gli ambiti relativi alle funzioni nel settore sociale, che allegato al 
presente atto e contrassegnato con la lettera “C” ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
4. Di assumere un impegno di spesa di € 83.952,26 per la concessione di contributi o sovvenzioni per 

attività culturali, sportive turistiche e legate alle politiche giovanili – anno 2013-2014, come da 
avviso pubblico approvato con D.G.C. n. 313/2013 e di dare atto che con determinazioni del 
Direttore nn. 38-39/2013 sono state accantonate le risorse necessarie alla copertura delle spese 
bancarie per le emissioni dei relativi bonifici; 

 
5. Che le risorse per la concessione di sovvenzioni o contributi per gli ambiti relativi alle attività da 

realizzare nel primo semestre 2014 saranno finanziate con le risorse del bilancio 2014 qualora le 
disponibilità del bilancio 2014 permetteranno tali stanziamenti e che, pertanto, la relativa 
graduatoria contenuta nel verbale allegato, che si approva con la presente determinazione non 
costituisce impegno da parte del Comune di Monterotondo – Istituzione Culturale nei confronti 
delle associazioni in graduatoria; 

 
6. Di liquidare le somme dei finanziamenti ai beneficiari sui relativi conti correnti dedicati per i 

progetti già rendicontati ai sensi dei Regolamenti approvati con DCC 3/2010 e DCC 49/2011; 
 



 

 

7. Di liquidare le somme dei finanziamenti ai beneficiari sui relativi conti correnti dedicati a 
presentazione delle rendicontazioni delle attività in corso di svolgimento o non ancora rendicontate 
ai sensi dei Regolamenti approvati con DCC 3/2010 e DCC 49/2011.  

 
 

Il Direttore dell’Istituzione Culturale Monterotondo 
Dott. Paolo Togninelli 

 


